INDICAÇÃO Nº 003/2024.

Autor: Vereador Daniel Dias

Ao Excelentíssimo Vereador Jordão de Amorim Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo/MG.

Senhor presidente,

O vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso das atribuições
que lhe confere o Art.109 do regimento interno, solicito à vossa Excelência que
seja submetida a presente indicação para apreciação do Plenário e se aprovada se
envie ofício ao Sr. Ormeu Rabello, Digníssimo Prefeito Municipal,

Indicando-lhe:

-Solicito que seja disponibilizado para nossos amigos GARIS os seguintes Epi's
necessários para exercerem seu trabalho com segurança e dignidade:
-Uniforme com cor de destaque e faixa refletiva.
-Bota com biqueira.
-Luva de vaqueta.
-Óculos Spectra incolor.
-Máscara PFF I.
-Macacão de chuva.
-Protetor solar.

Justificativa:

Em conversa com alguns de nossos Garis os mesmos relataram a
necessidade de estarem mais protegidos, tanto no diz respeito às condições
climáticas (sol intenso, chuvas incessantes) quanto às situações adversas q o
trabalho exige (manuseio de objetos cortantes, vidros e outros).

Diante do acima relatado e na intenção de valorizar, proteger, incentivar e
dá o mínimo de dignidade para nossos PROFISSIONAIS é que contamos com o
pronto atendimento dessa nossa solicitação.

Sala das Sessões “Messias Lopes”, 27 de maio de 2024.

Daniel Dias
Vereador Proponente